Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 04 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA SEIS DE MAIO DE 2009.

Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e nove, às quatorze horas, no Auditório do

prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita, pelo ofício circular nº.

04/2009 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof. Edison da

Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Álvaro Guillermo Rojas Lezana, Vice-Diretor do

Centro Tecnológico, profª. Sônia Afonso, chefe do Departamento de Arquitetura e

Urbanismo, prof. Antonio Edésio Jungles, chefe do Departamento de Engenharia Civil,

prof. Fernando Antonio Forcellini, chefe do Departamento de Engenharia de Produção e

Sistemas, prof. Rômulo Silva de Oliveira, chefe do Departamento de Automação e

Sistemas, prof. José Antonio R. de Souza, subchefe do Departamento de Engenharia

Química e Engenharia de Alimentos, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, prof. Mauricio Luiz Sens, chefe do departamento

de Engenharia Sanitária e Ambiental, profª. Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Neri dos Santos, chefe do Departamento

de Engenharia do Conhecimento, profª. Mônica Maria Mendes Luna, subcoordenadora do

curso de graduação em Engenharia de Produção, prof. Carlos Alberto Franca Dantas,

coordenador do curso de graduação em Engenharia Química, prof. Fernando Cabral,

coordenador do curso de graduação em Engenharia de Materiais, prof. Renato Lucas

Pacheco, coordenador do curso de graduação em Engenharia Elétrica, prof. Luis Fernando

Friedrich, coordenador do curso de graduação em Ciência da Computação, prof. Augusto

Humberto Bruciapaglia, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Controle e

Automação, profª. Lia Caetano Bastos, coordenadora do curso de graduação em

Engenharia Civil, prof. Lino Fernando Bragança Peres, coordenador do curso de

graduação em Arquitetura e Urbanismo, profª. Sandra Regina S. Ferreira, coordenadora

do curso de graduação em Engenharia de Alimentos, prof. Jonny Carlos da Silva,

coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica, prof. Carlos Augusto Silva

de Oliveira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de

Materiais, prof. Flávio Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Ambiental, prof. Frank Augusto Siqueira, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Computação,  prof. Glicério Trichés, coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia Civil, profª. Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos, Prof. Roberto

Carlos dos Santos Pacheco, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

e Gestão do Conhecimento, prof. Eugênio de Bona Castelan Neto, coordenador do

programa de Pós-graduação em Engenharia de Automação, Neiva Aparecida G. Cornélio,

representante dos Servidores Técnico-Administrativos, prof. Sebastião Roberto Soares,

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

representante do CTC no CUn, prof. Ricardo José Rabelo, representante do CTC na

Câmara de Extensão, prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na Câmara de

Pesquisa e Guilherme Bruno dos Santos, representante discente. Havendo quórum, o

presidente abriu a sessão, solicitando a inclusão de três processos de progressão

funcional, sendo um deles de Adjunto IV para Associado I e dois para Associado II, um

processo para homologação do resultado final de concurso do INE e cinco processos de

abertura de concurso para professor do ECV. A inclusão foi aceita por unanimidade. A

seguir iniciou-se a apreciação da pauta, como segue: ITEM 01 – Apreciação da Ata da

Reunião Ordinária 03/2009. Aprovada por unanimidade, com uma pequena

correção de digitação no item 13. ITEM 02 – Processo 23080.041893/2008-61 –

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado I para Associado II, do prof. Roberto de Oliveira/ECV, que obteve

36,5 pontos. Comissão: Prof. Carlos Alberto Szücs/ECV (Presidente), Prof. Lourival Boehs

e Prof. Paulo Cesar Philippi do EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável

da comissão. ITEM 03: Processo nº. 23080.004328/2009-02. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I para

Associado II, do prof. Aldo von Wangenheim/INE, que obteve  36,5 pontos. Comissão:

Profª. Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga e Prof. José

Eduardo Cury do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 04: Processo nº. 23080.007630/2009-12. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para

Associado II do prof. Paulo José de Freitas Filho/INE, que obteve 44,0 pontos. Comissão:

Profª. Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga e Prof. José

Eduardo Cury do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 05: Processo nº.23080.007245/2009-67. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para

Associado II do prof. Paulo Belli Filho/ENS, que obteve 41,0 pontos. Comissão: Profª.

Rejane Helena R da Costa/ENS (Presidente), Prof. Rui Seara e Prof. Sidnei Nocetti Filho

do EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 06:

Processo nº.23080.01109/2009-63. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora da progressão horizontal de Associado I para Associado II, da profª. Dora

Maria Orth/ECV, que obteve 38,0 pontos. Comissão: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente),

Prof. Fernando Cabral e Prof. Jair Carlos Dutra do EMC. Aprovado por unanimidade o

parecer da comissão. ITEM 07: Processo nº. 23080.011138/2009-33. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora da progressão horizontal de Associado I para

Associado II, da profª. Vera Helena Bins Ely/ARQ, que obteve 42,5 pontos. Comissão:

Prof. Fernando Oscar R. Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e

Prof. Dalton F. de Andrade/INE. Aprovado por unanimidade o parecer da comissão.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ITEM 08: Processo nº. 23080.0010158/2009-97. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora da progressão vertical de Adjunto IV para Associado I, do prof. João

Cândido Dovicchi/INE, que obteve 41,5 pontos. Comissão: Prof. Vitório Bruno

Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia e Prof. Jean-Marie

Farines do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 09: Processo nº. 23080.011534/2009-61. A profª. Sandra Regina Salvador

Ferreira, coordenadora do curso de Graduação em Engenharia de Alimentos, encaminha

para apreciação e aprovação o projeto pedagógico do curso. Relator: Prof. Renato Lucas

Pacheco. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 10 –

Processo nº. 23080.041939/2008-42 e 23080.009913/2009-91. O Prof. Peter Batista

Cheung/ENS solicita redistribuição para a Unversidade Federal do Mato Grosso do Sul.

Relatora: Profª. Sonia Afonso.  Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

relatora.   ITEM 11 – Processo nº. 23080.005577/2009-15. O Prof. Eloi Melo Filho/ENS,

solicita redistribuição para a Universidade Federal de Rio Grande. Relator: Prof. Antonio

Edésio Jungles. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM

12 – Processo nº. 23080.005870/2009-74. O Prof. Luiz Eduardo F. Teixeira/ARQ,

encaminha para apreciação Relatório de Atividades de Afastamento para Doutorado.

Relator: Prof. Sebastião Roberto Soares.  Processo retirado de pauta para solicitar

informações complementares ao requerente. ITEM 13 – Processo nº

23080.033710/2008-34. O Departamento de Engenharia Civil encaminha para apreciação

resultado final de concurso para prof. Adjunto I, em regime de 20 h, no campo do

conhecimento Projeto Geométrico de Estradas. Aprovado por unanimidade o parecer

da banca examinadora. ITEM 14 – Processo nº. 23080.012809/2009-83.  O

Departamento de Engenharia Elétrica encaminha para apreciação, composição de banca

examinadora para concurso de prof. Adjunto I DE, no campo do conhecimento

Eletrotécnica, em razão da aposentadoria do prof. Arnaldo J. Perin. Aprovada por

unanimidade a composição da banca. ITEM 15 – Processo nº 23080.027282/2008-

19. O Departamento de Informática e Estatística encaminha para apreciação resultado

final de concurso para prof. Adjunto I no campo do conhecimento Engenharia de

Software. Aprovado por unanimidade o parecer da banca examinadora. ITEM 16 -

Processo nº. 23080.013136/2009-89. O Departamento de Engenharia Civil encaminha

para apreciação composição de banca examinadora de concurso para prof. Adjunto I, 20

h, no campo do conhecimento Instalações Prediais. Por decisão do Conselho nesta

reunião, os requisitos necessários à inscrição, passaram a ser: Doutorado em

Engenharia Civil, Arquitetura ou Engenharia Ambiental; Graduação em

Engenharia Civil, Arquitetura ou Engenharia Sanitária e Ambiental. Aprovado

por maioria a composição da banca. ITEM 17 – Processo nº. 23080.013129/2009-

87.  O Departamento de Engenharia Civil encaminha para apreciação composição de

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

banca examinadora de concurso para prof. Adjunto I, 20 h, no campo do conhecimento

Geotecnia. Aprovada por unanimidade a composição da banca. ITEM 18 – Processo

nº. 23080.013142/2009-36. O Departamento de Engenharia Civil encaminha para

apreciação composição de banca examinadora de concurso para prof. Adjunto I/DE, no

campo do conhecimento Estruturas. Aprovada por unanimidade a composição da

banca. ITEM 19 – Processo nº. 23080.013140/2009-47. O Departamento de

Engenharia Civil encaminha para apreciação composição de banca examinadora de

concurso para prof. Adjunto I, 20 h, no campo do conhecimento Técnicas de Construção

Civil. Aprovada por maioria a composição da banca. ITEM 20 – Processo nº.

23080.013134/2009-90. O Departamento de Engenharia Civil encaminha para apreciação

composição de banca examinadora de concurso para prof. Adjunto I, 20 h, no campo do

conhecimento Materiais de Construção Civil. Aprovada por maioria a composição da

banca.  ITEM 21 – Indicação de novo representante do CTC na Câmara de Pós-

Graduação em substituição à profª. Kátia Campos de Almeida.  A profª. Alcilene

Rodrigues Monteiro Fritz lançou seu nome à candidatura e sua atitude foi

aclamada e aprovada por unanimidade. ITEM 22 – Posição do CTC sobre novas

formas de ingresso na UFSC. O tema foi introduzido pelo Presidente da sessão, pondo em

discussão a proposta do MEC em utilizar o ENEN para substituir o vestibular das

Universidades. O prof. Edison comentou que na última reunião do CUn 4 alternativas

foram apontadas: 1)Utilizar o ENEN integralmente; 2) Utilizar o ENEN como etapa

eliminatória e o vestibular como segunda etapa; 3) O ENEN teria um determinado peso

sobre a nota do vestibular e 4) O ENEN seria utilizado para a ocupação das vagas

ociosas. Após ampla discussão, o presidente solicitou aos chefes que levem o assunto em

discussão no âmbito de seus departamentos e principalmente com as coordenadorias de

cursos, para que possa ser voltado à próxima reunião do Conselho com uma posição.

Assuntos Gerais: O prof. Edison comunicou que o nome do curso de Engenharia Física

foi alterado em reunião da Câmara de Ensino de Graduação para Engenharia Eletrônica.

A profª. Lúcia pediu a palavra para comunicar que se encontra aberto até o dia 5 de

junho o edital para eleições da Diretoria da FEESC, com dois candidatos inscritos, um da

área de direito e outro desconhecido. Falou que a fundação se encontra numa situação

bastante sólida, com muitos projetos, que viabilizam sua saúde financeira. O prof.

Augusto Bruciapaglia aproveitou para se despedir, pois seu mandato na coordenadoria do

DAS está se encerrando. Também manifestou-se o prof. Glicério Triches  indignado com

a forma de distribuição dos recursos do Programa PROFI, que prejudicou o Programa de

Pós-Graduação do ECV. Nada mais havendo a tratar, às 17:15 h o presidente encerrou a

sessão, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA que, se

aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa................................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Álvaro G. R. Lezana.........................................................................................

Prof. Sônia Afonso..................................................................................................

Prof. Fernando Antonio Forcellini..............................................................................

Prof. Antonio Edésio Jungles....................................................................................

Prof. Rômulo Silva de Oliveira..................................................................................

Prof. José Antonio R. de Souza.................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon.................................................................................

Prof. Mauricio Luiz Sens..........................................................................................

Profª.Lúcia Helena Martins Pacheco...........................................................................

Prof. Neri dos Santos...............................................................................................

Profª. Mônica Maria M Luna......................................................................................

Prof. Carlos Alberto Franca Dantas............................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Luis Fernando Friedrich....................................................................................

Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia........................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Prof. Lino Fernando Bragança Peres..........................................................................

Profª. Sandra Regina S. Ferreira...............................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli.......................................................................................

Prof. Frank Augusto Siqueira....................................................................................

Prof. Glicério Trichés...............................................................................................

Profª. Alcilene R. M. Fritz.........................................................................................

Prof. Roberto Carlos dos S Pacheco............................................................................

Prof. Eugênio de Bona Castelan Neto.........................................................................

Serv. Neiva Aparecida G. Cornélio.............................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri.....................................................................................

Acad. Guilherme Bruno dos Santos............................................................................